
 

1 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

 
 
Prot. n. 2404/A15           Bari, 22.06.2016 
 
 

 Albo On Line 
Al sito web dell’Istituto 
Atti 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN ECONOMIA 

ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 
 
 
Oggetto:  
 

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale. “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) . Obiettivo specifico - 10.8- “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” . Premialità 
Obiettivi di Servizio – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex delibera CIPE n. 79 del 
2012. Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/5725 del 23 marzo 2016. 

DETERMINA A CONTRARRE  

Titolo Progetto: INNOVAZIONE TECNOLOGICA A SCUOLA  
Codice Progetto:  10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-614  
Codice CUP:  J96J15001050007 
Codice CIG:  ZB51A64C35 

 
Il Dirigente Scolastico  

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



 

2 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota MIUR Avviso prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 e allegati avente 
come oggetto Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso pubblico 
rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali. Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) . 
Obiettivo specifico - 10.8- “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e 
per l’apprendimento delle competenze chiave”. Premialità Obiettivi di Servizio – Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione ex delibera CIPE n. 79 del 2012; 

VISTA  la necessità della scuola di potenziare le dotazioni tecnologiche e gli ambienti di 
apprendimento delle scuole per la creazione di ambienti di apprendimento adeguati alle 
esigenze di flessibilità dell’educazione nell’era digitale e di sostenere il processo di 
digitalizzazione della scuola in linea con l’Agenda Digitale per l’Europa e con il Piano 
Nazionale Scuola Digitale; 

VISTA le delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 18 novembre 2015, con  la  quale  è stato 
approvato il progetto elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica, “INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA A SCUOLA”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 19 novembre 2015, con  la  quale  è stato 
approvato il progetto elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica, “INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA A SCUOLA”; 



 

3 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

VISTO  il progetto “INNOVAZIONE TECNOLOGICA A SCUOLA”, elaborato e inoltrato 
dalla scrivente Istituzione Scolastica, con prot. n. 4534/A15 del 27 novembre 2015 ed 
acquisito dall’AdG con prot. n.25560 del 9 dicembre 2015, ai sensi e per gli effetti della 
sopra citata nota MIUR Avviso prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015; 

VISTE la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 con la quale l’Autorità 
di Gestione ha pubblicato le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento 
dei contratti pubblici di servizi e forniture”; 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  17  del  19 gennaio 2016, con  la  quale  è 
stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 2016 con la quale l’Autorità 
di Gestione del PON ha pubblicato le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei 
progetti finanziati dall’Avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 e il 
“Manuale per la gestione informatizzata dei progetti”; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. n. 700 del 25 febbraio 2016, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure in economia, mediante procedura comparativa, ai sensi 
dell’art. 34 del D.I. 44/2001 o mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/2006 ; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5051 del 10 marzo 2016 con la quale l’Autorità di 
Gestione del PON ha reso pubblico l’elenco delle graduatorie definitive dei progetti 
pervenuti e valutati ammissibili; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5725 del 23 marzo 2016 con la quale l’Autorità di 
Gestione del PON ha trasmesso gli elenchi delle istituzioni scolastiche autorizzate alla 
realizzazione dei progetti presentati a valere sull’Avviso prot. n. AOODGEFID/12810 
del 15 ottobre 2015 e contestualmente ha disposto la formale autorizzazione all’avvio 
delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n.  AOODGEFID/5877 del 30 marzo 2016 con la quale 
è stato trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento di € 22.000,00 per la 
realizzazione del progetto presentato a valere sull’Avviso prot. n. AOODGEFID/12810 
del 15 ottobre 2015; 

VISTA la nota USR Puglia Prot. n. AOODRPU/5573 del 5 aprile 2016 di trasmissione 
dell’autorizzazione dei progetti e di impegno di spesa a valere sull’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015;  

VISTO il D.I. 44 del 01 febbraio 2001; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità) art.1, comma 512, nell’ambito 
della razionalizzazionedegli acquisti di beni e servizi informatici; 

VISTO il Dec.to Leg,vo 18 aprile 2016 n. 50 agli artt. 36 comma 2 lettera a) e b) (contratti sotto 
soglia);  

VISTA la Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  13  del  19 gennaio 2016, con  la  quale  è stato 
approvato il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016; 

VISTO  il decreto del Dirigente scolastico di iscrizione al bilancio delle somme autorizzate prot. 
n. 1357/A15 del 12 aprile 2016 e di inserimento del Progetto autorizzato e finanziato nel 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016; 



 

4 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.41 del 14 giugno 2016 di assunzione formale a 
bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2016 del progetto PON-
FESR “INNOVAZIONE TECNOLOGICA A SCUOLA”, il cui finanziamento di € 
22.000,00  viene iscritto in entrata all’Aggregato 04 Voce 1- finanziamenti Unione 
Europea ed in uscita alla voce P53. - Codice Progetto:  10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-
614 ; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
delle forniture e dei servizi relativi al progetto finanziato; 

RILEVATO che in considerazione delle peculiarità del progetto, ai fini dell'attuazione del medesimo 
è opportuno procedere unitariamente all'acquisizione dell’insieme di forniture; 

VISTA  l’assenza di convenzioni-quadro Consip attive dell’insieme delle forniture e dei servizi 
relativi, che si intende acquisire; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
delle forniture, come Procedura comparativa (ai sensi dell’articolo 34 del D.I. 1 
febbraio 2001, n. 44); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura relativa al progetto finanziato mediante richiesta d'offerta (R.d.O.) su 
MEPA. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, come Procedura comparativa (ai sensi 
dell’articolo 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44), tramite richiesta d'offerta (R.d.O.) su MEPA, per 
l’affidamento della fornitura, del  progetto PON/FESR dal titolo “INNOVAZIONE TECNOLOGICA A 
SCUOLA”, come di seguito specificato: 

Operazione Assegnazione 
Avviso 

Identificativo Progetto Azione 
Sotto 

Azione Protocollo Data 

Importo 
Autorizzato 

AOODGEFID/12810 

del 15 ottobre 2015 
10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-614 10.8.1. A3 DGEFID/5877 23/03/2016 € 22.000,00 

 

Il progetto nello specifico prevede la seguente acquisizione di forniture con relativi servizi correlati: 

 Il modulo “RILEVATORE DI PRESENZA” prevede l’acquisto di: 

- n. 1 Lettore di presenze rfid con 30 badge, per la sede amministrativa;  

- n. 1 Lettore di presenze per la sede distaccata;  

- n. 1 (minimo) pc fisso core i3 win 7/10 pro/office e axios, per raccolta ed elaborazione dati. 

 Il modulo “INNOVARE LA DIDATTICA ALLA LAVAGNA” prevede l’acquisto di: 



 

5 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

- n.5  (minimo) Box sicurezza con chiave per notebook a parete; 

- n.5  (minimo) Notebook di ultima generazione; 

- n.5  (minimo) LIM di ultima generazione con kit. 

La fornitura dei beni dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel disciplinare di 
richiesta di offerta, mediante unico lotto, con la formula “chiavi in mano” (fornitura, installazione, 
configurazione, presenza all’atto del collaudo). 

 

Art. 2 Modalità di scelta degli operatori economici 
Gli operatori da invitare saranno individuati mediante indagine di mercato, tramite la piattaforma 
informatica del MEPA, tenendo conto dei seguenti criteri: 

1. abilitati al mercato elettronico per i bandi oggetto della RdO e certificati anche  per la vendita e 
l’assistenza anche dei prodotti AXIOS, della Regione Puglia; 

2. idoneità operativa rispetto a installazione, configurazione, presenza all’atto del collaudo. 

Saranno, pertanto, invitate alla Procedura comparativa tutte le ditte (minimo di tre) che presenteranno tali 
requisiti.  

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4  del D.Lgs 
50/2016.   

 

Art. 4 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €. 19.200,00 
(diciannovemiladuecento/zero),  IVA inclusa. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di €. 19.200,00  (diciannovemiladuecento/zero) IVA inclusa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 
207/10. 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

La conclusione del progetto non potrà comunque superare la data del  31/10/2016.  

 

Art. 6 Codici CIG e CUP  



 

6 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

Alla presente procedura di acquisizione in economia della fornitura di beni per la realizzazione del 
Progetto PON-FESR “INNOVAZIONE TECNOLOGICA A SCUOLA” con Codice Identificativo 
Progetto (CIP):  10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-614 , è assegnato: 

- il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): J96J15001050007 

- il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB51A64C35. 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica, dott.ssa Anna Lia Minoia. 

 

Art. 8 Publicizzazione 

La presente determina è resa pubblica tramite affissione all’Albo della scuola e pubblicazione sul sito 
dell’Istituto Comprensivo “EL/7 C.D. Montello – S.M. Santomauro” di Bari: www.smsgsantomauro.it , nella 
sezione riservata ai PON. 

 
 
 

 La Dirigente Scolastica 
Anna Lia Minoia 

 
 
 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3, comma 2 del d.lgs. 

39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


